ПРОТОКОЛ № 7 заседания общественной комиссии по
осуществлению контроля за ходом выполнения работ в рамках
реализации муниципальных подпрограмм «Благоустройство
территорий, детских и спортивных площадок Пограничного
муниципального округа на 2020 - 2027 год

Печать

Просмотров: 326

15.12.2021                                                                                                  пгт. Пограничный

    Место проведения: Приморский край, Пограничный район, пгт. Пограничный,                   ул.
Советская, д. 31, зал заседаний.

    Присутствовали из состава общественной комиссии:

Белов Виктор Юрьевич -первый заместитель главы Администрации Пограничного
муниципального округа, председатель комиссии;

Бушуева Дина
Леонидовна

- депутат Думы Пограничного муниципального округа, председатель
депутатской комиссии по социальным вопросам,  заместитель председателя
комиссии;

Сидоренко Светлана
Алексеевна

- ведущий специалист 1 разряда отдела по работе с Пограничной городской
территорией Администрации Пограничного муниципального округа,
секретарь комиссии.

         Члены общественной комиссии:

Сайгинова Татьяна
Эдуардовна

- председатель Думы Пограничного муниципального округа (по
согласованию);

Шарова Валентина
Алексеевна - советник  главы Администрации Пограничного муниципального округа;

Долженко Анатолий
Валентинович

- начальник отдела по работе с Пограничной городской территорией
Администрации Пограничного муниципального округа;

Глапшун Раиса

Яковлевна
- председатель Пограничного районного Совета ветеранов войны, труда,
Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласованию);

25.07.2024, 12:16 Официальный сайт администрации и Думы Пограничного муниципального района Приморского края - ПРОТОКОЛ №…

www.pogranichny.ru/index.php/protokoly-zasedanij-obshchestvennoj-komissii/7049-protokol-7-zasedaniya-obshchestvennoj-komissii-po-osushch… 1/5

Ситникова Ольга
Алексеевна

- председатель районного Общества инвалидов Пограничного
муниципального округа  (по согласованию);

Ефремова Светлана
Сергеевна

- руководитель Местного исполнительного комитета местного отделения
партии «Единая Россия» (по согласованию);

Ландграф Мираслава
Станиславовна

- член Местного Политсовета местного отделения  партии «Единая Россия»
(по согласованию);

Боровков Виктор
Петрович - член Коммунистической партии Российской Федерации (по согласованию);

Приглашенные:

Александров Олег
Александрович - глава Пограничного муниципального округа;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Подведение итогов реализации национального проекта «Формирование комфортной
городской среды» на территории Пограничного муниципального округа в 2021 году.

2. Выработка предложений по очередности благоустройства территорий многоквартирных
домов и общественных территорий, реализуемых в рамках муниципальной программы
«Формирование современной городской среды Пограничного муниципального округа на
2020 - 2027 годы» в 2022 году в условиях ограниченного финансирования.

С составом общественной комиссии ознакомил присутствующих начальник отдела по работе с
Пограничной городской территорией Администрации муниципального округа  Долженко А.В.,
возражений не поступило.

 Вопрос № 1: Подведение итогов реализации национального проекта «Формирование
комфортной городской среды» на территории Пограничного муниципального округа в 2021
году.

СЛУШАЛИ:

           Докладчик Долженко А.В., начальник отдела по работе с Пограничной городской территорией
Администрации муниципального округа проинформировал членов комиссии о завершении в 2021
году проведения работ по благоустройству дворовых и общественных территорий.

1. В рамках муниципальной подпрограммы «Формирование комфортной городской среды»
благоустроено 3 дворовых территории в п. Пограничный по ул. Советская, д.64, 66А и 68 (в
рамках минимального перечня работ), а также  завершён 1 этап благоустройства центральной
площади п. Пограничный (модернизирована система энергообеспечения и видеонаблюдения,
частично установлены МАФы). Все работы завершены в плановые сроки, денежные средства,
выделенные на реализацию программы,  освоены в полном объеме.

25.07.2024, 12:16 Официальный сайт администрации и Думы Пограничного муниципального района Приморского края - ПРОТОКОЛ №…

www.pogranichny.ru/index.php/protokoly-zasedanij-obshchestvennoj-komissii/7049-protokol-7-zasedaniya-obshchestvennoj-komissii-po-osushch… 2/5

2. В рамках муниципальной подпрограммы «Благоустройство территорий, детских и спортивных
площадок Пограничного муниципального округа на 2020 - 2027 годы» выполнены работы по
обустройству 4 дворовых территории в п. Пограничный по ул. Ленина, д. 66, ул. Рабочая, д. 2А,
ул. Пограничная, д. 25, ул. Красноармейская, д. 23 (в рамках минимального перечня работ), а
также  установлено спортивное оборудование и МАФы  на скейт-парке в п. Пограничный. Все
работы завершены в плановые сроки, денежные средства, выделенные на реализацию
программы,  освоены в полном объеме.

Информация о реализации муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды»
неоднократно освещалась в средствах массовой  информации муниципального округа.

    Обсудив полученную информацию общественная комиссия РЕШИЛА:

Признать работы, спланированные в рамках муниципальной программы «Формирование комфортной
городской среды» на 2021 год выполненным.

Проголосовали:  «за» - _11__ чел., «против» - __0__ чел., «воздержался» - __  чел.

Вопрос № 2: Выработка предложений по очередности благоустройства территорий
многоквартирных домов и общественных территорий, реализуемых в рамках муниципальной
программы «Формирование современной городской среды Пограничного муниципального
округа на 2020 - 2027 годы» в 2022 году в условиях ограниченного финансирования.

СЛУШАЛИ:

  Докладчик Долженко А.В., начальник отдела по работе с Пограничной городской территорией
Администрации муниципального округа проинформировал членов комиссии, что в рамках
муниципальной подпрограммы «Формирование комфортной городской среды» на реализацию в  2022
году  второго этапа благоустройства центральной площади в п. Пограничный выделено более 7 млн.
рублей, сумма плановая.  Аукцион по выполнению 2 этапа благоустройства состоялся. В рамках
данной муниципальной подпрограммы будут выполнены работы по  водоотведению, слиянию
территории парка им. В. Котельникова с территорией площади, демонтаж трибун примыкающих к
памятнику В.И. Ленину, благоустроена территория в виде карманов  рядом со сценой и
асфальтирование 15-20 метров территории площади. 3 этап благоустройства планируется завершить
при наличии финансирования в 2023 году.

Реализация мероприятий в рамках муниципальной подпрограммы «Благоустройство территорий,
детских и спортивных площадок Пограничного муниципального округа на 2020 - 2027 годы» всех 11
территорий не представляется возможным, так как сократилось финансирование, сумма субсидии
сократилась с 14 млн. рублей до 7 млн. рублей. Соответственно можем благоустроить 2 или 3
дворовых или общественных территории.

Сметные расчеты выполнены на все 11 территорий. Оценка очередности благоустройства проводится
по бальной системе.

Слово предоставили Сайгиновой Т.Э. Она пояснила, что как депутат заинтересована в
благоустройстве дворовых территорий входящих в ее избирательный округ. Это МКД по ул. Кирова,
д. 30, ул. Красноармейская, д.17 «а» и  ул. Карла Маркса, д. 10. Она ничего не имеет против дворовых
территорий МКД по ул. Ленина, д. 89 и 91, но обязана отстаивать интересы своих избирателей. При
выборе территории необходимо объективно оценивать  каждую территорию по балльной системе.
Исходя из Положения больше всего баллов набрано Карла Маркса, д.10, Кирова, д. 30, Ленина, д. 89 и
Пионерская, д. 13,  так как в пакете  документов имеется дизайн-проекты и эти дворовые территории
МКД должны быть  выполнены в первую очередь.

Дюбочкин В.В. добавил, что пакет документов с дизайн – проектов и объемами был представлен еще
в  2017 году.

Александров О.А. добавил, что Порядок был принят, когда был дефицит заявок, а сейчас депутаты и
граждане активизировали свою работу и сложился избыток заявок. Он внес предложение, что в

25.07.2024, 12:16 Официальный сайт администрации и Думы Пограничного муниципального района Приморского края - ПРОТОКОЛ №…

www.pogranichny.ru/index.php/protokoly-zasedanij-obshchestvennoj-komissii/7049-protokol-7-zasedaniya-obshchestvennoj-komissii-po-osushch… 3/5

данном случае необходимо рассматривать каждую  пакет документов в том виде, в каком он  был
представлен.

Белов В.Ю. добавил, что при проведении аукционов появится вероятность  экономии денежных
средств, которые можно будет направить на реализацию малых территорий.

Сайгинова Т.Э. предложила в приоритете отметить  малые территории  МКД по ул.  Кирова, д. 30 и
пер. Банный, д. 5.

Боровков В.П. добавил, что при выборе дворовых территорий необходимо учитывать численность
населения, проживающих в МКД и количество жалоб, поступивших от населения.  Общественники
должны  больше поддерживать МКД, где численность населения максимальная.

Сайгинова Т.А. просила рассмотреть вопрос о внесении предложения в Порядок, что при одинаковом
количестве баллов у МКД, учитывать дату подачи заявки.

Александров О.А. внес предложение о проведении в 2022 году инвентаризации всех оставшихся
заявок  и рассматривать поступившие новые заявки на заседаниях  общественной комиссии.

Поступило предложение от Долженко А.В. провести голосование двумя блоками объектов,
благоустройство которых не выходит за рамки утвержденного финансирования:

Первый блок: Дворовые территории МКД по ул. Ленина, д. 89, ул. Ленина, д. 91 и ул. Ленина, ул.
Рабочая, д. 22;

Второй  блок:  Дворовые  территории  МКД по ул. Кирова, д. 30,                                  ул.
Красноармейская, д. 17 «А» и ул. Пионерская, д.13.

Члены комиссии проголосовали за  первый блок:

 «за» - _10__  чел., «против» - __1__ чел., «воздержался» - __0__.

Члены комиссии проголосовали за  второй блок:

  «за» - _1__  чел., «против» - _10___ чел., «воздержался» - _0___.

Обсудив итоги голосования общественная комиссия РЕШИЛА:

1. В 2022 году в первую очередь благоустроить дворовые территории МКД по ул. Ленина, д. 89, д.
91, ул. Рабочая, д. 22;

2. В срок до 01.04.2022 внести корректировки в Порядок представления, рассмотрения и оценки
предложений о включении дворовой территории в муниципальную программу «Формирование
современной городской среды Пограничного муниципального округа на 2020 - 2027 годы»,
утверждённый постановлением Администрации Пограничного муниципального округа от
09.09.2020 № 21;

3. В 2023 году в первую очередь, при наличии финансовых средств, благоустроить МКД в п.
Пограничный по ул. Кирова, д. 30 и ул. Красноармейская, д. 17А;

4. Общественную комиссию проводить ежеквартально  в  первой декаде третьего месяца каждого
квартала.

Председатель комиссии:                                                             Белов В.Ю.

Заместитель председателя комиссии  Бушуева Д.Л

Секретарь комиссии  Сидоренко С.А..

25.07.2024, 12:16 Официальный сайт администрации и Думы Пограничного муниципального района Приморского края - ПРОТОКОЛ №…

www.pogranichny.ru/index.php/protokoly-zasedanij-obshchestvennoj-komissii/7049-protokol-7-zasedaniya-obshchestvennoj-komissii-po-osushch… 4/5

Члены общественной комиссии:

  Сайгинова Т.Э.

  Шарова В.А.

  Долженко А.В.

  Глапшун Р.Я.

  Ситникова О.А.

  Ефремова С.С.

  Ландграф М.С.

  Боровков В.П.

25.07.2024, 12:16 Официальный сайт администрации и Думы Пограничного муниципального района Приморского края - ПРОТОКОЛ №…

www.pogranichny.ru/index.php/protokoly-zasedanij-obshchestvennoj-komissii/7049-protokol-7-zasedaniya-obshchestvennoj-komissii-po-osushch… 5/5